yararlanılmıştır. Deccâlin âyetlerde geçmemesi sebebiyle bilhassa hadis literatürü

meselenin anlaşılmasında ana kaynaktır. Dolayısıyla ilk önce Kütüb-i Sitte’de deccâl

hakkında rivayet edilen hadisler tespit edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca İmam Mâlik’in (ö.

179/795) Muvatta’’ı1 ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i2 ile Tayâlisî’nin (ö.

204/819) Müsned’inde3 geçen deccâl rivayetleri de incelenmiştir. Deccâl kavramının

etimolojisi ele alınırken Ferâhîdî’nin (ö. 175/791) Kitabü’l-Ayn’ı4 ile İbn Manzûr’un (ö.

711/1311) Lisânü’l-Arab5 adlı ansiklopedik sözlüğü referans alınmıştır.

Klasik dönemdeki deccâl anlayışının mahiyetini belirlemek için erken dönemin

meşhur âlimleri ve mezhep öncülerinin deccâl görüşlerinin tespit edilmesi elzemdir.

Nitekim, akaid alanında kaleme alınan Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) el-Fıkhü’l-ekber’i6,

Ahmed b. Hanbel’in el-ʿAkîde’si7, Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36) el-İbâne ʿan usûli’d-

diyâne’si8, Mâtürîdî’nin (ö.333/944) Kur’ân-ı Kerîm tefsiri olan Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ı9 ve

Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) mucize meselesini tafsilatlı bir biçimde ele aldığı Kitâbü’l-

Beyân ʿ ani’l-fark beyne’l-muʿcizât ve’l-kerâmât10 adlı eseri konu muhtevası çerçevesinde

incelenmiştir.

1 İmam Mâlik, el-Muvattâ’, 8 cilt, thk. Muhammed Mustafâ el-Â‘zamî, y.y.: Müessesetü Zeyd b. Sultân

‘Âl-i Nehyân, 1425/2004.
2 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 50 cilt, thk. Şuayb El-Arnavut, y.y.: Müessestü’r-Risâle, 1999.
3 Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî, Müsned-i Ebi Dâvud et-Tayâlisî, 4 cilt, thk.

Muhammed b. Abdul Muhsin et-Turki, Cize: Hicr li’t-Tıbâati ve’n-Neşri ve’t-Tevzî ve’l-İ‘lân, 1999.

Deccâlin, İslâmiyet’te kıyamet alâmetlerinden biri kabul edilmesi ve gaybî bir

varlık olması göz önüne alındığında erken dönemde telif edilen fiten ve melâhim

türündeki eserlerin incelenmesi gereklilik arz etmektedir. Dolayısıyla çalışmada bu tür

eserlere de yer verilmiştir. Bu konuda Nuaym b. Hammâd’ın (ö. 228/843) fiten ve

melâhim ile ilgili hadisleri topladığı Kitâbu’l-Fiten11 isimli eseri başta gelmektedir.

Mezkûr eser, Kütüb-i Sitte’de geçmeyen ve sika olmayan râvilere ait deccâl rivayetlerini

de ihtiva etmektedir. Bununla birlikte eserde, hadisler hakkında herhangi bir yorum

bulunmamaktadır. İbn Kesîr’in (ö. 744/1373) en-Nihâye fi’l-fiten ve’l-melâhim12 adlı

eseri de çalışma esnasında başvurulan kaynaklardandır. İlgili eser, hadislerin yanı sıra

kıyamet ve âhiret hakkındaki âyetlere ve âlimlerin görüşlerine yer vermesi sebebiyle

Nuaym b. Hammâd’ın kitabından daha tafsilatlıdır. Üstelik eserde, müellifin deccâl

hakkında birtakım yorumları da bulunmaktadır.

Muhtevasında deccâl rivayetlerini ele alan Tahâvî’nin (ö. 321/933) Müşkı̇lü’l-

âsâr’ı13 ve İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) Sahîh-i Buhârî şerhi olan Fethu’l-

bârî14 adlı eserlerinden de istifade edilmiştir. Adı geçen eserlerde deccâl hakkındaki

rivayetler, hadis metodolojisi açısından detaylı bir biçimde incelenmektedir.

Çalışmada müracaat edilen diğer klasik kaynaklar arasında Âcurrî’nin (ö. 360/970)

akaid türü bir eser olan eş-Şerîatü’l-Âcurrîyye15, Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025)

Mu‘tezile’nin temel esasları hakkında kaleme aldığı el-Muğnî16, Abdülkâhir el-

Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) mezhepler tarihi alanında telif ettiği el-Fark beyne’l-

fırak17, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) meşhur dirâyet tefsiri el-Keşşâf’18, İbn

Teymiyye’nin (ö. 728/1328) muhtelif kitaplarının ve fetvalarının bir külliyatı olan

11 Nuaym b. Hammâd el-Mervezî, Kitâbu’l-Fiten, 2 cilt, Kahire: Mektebetü’t-Tevhîd, 1412.
12 Ebü’l-Fidâ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer İbn Kesîr, en-Nihâye fi’l-fiten ve’l-melâhim, 2 cilt,

thk. Abduh Şâfiî, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1988.

1942) ilk Türkçe tefsir olma özelliği taşıyan Hak Dini Kur’an Dili23 ve Ömer

Rıza Doğrul’un (ö. 1952) Tanrı Buyruğu24 adlı eseridir.

Deccâlin, itikadî bir mesele olmasından dolayı modern dönemde telif edilmiş akaid

kitapları araştırmamızda müracaat edilen temel kaynaklardır. Bu bağlamda Sıddîk Hasan

Han’ın (ö. 1307/1890) Katfü’s-semer fî beyâni ʿakîdeti ehli’l-eser’i25, Tâhir el-

Cezâirî’nin (ö.1920) el-Cevâhirü’l-kelâmiyye’si26, Ömer Nasuhi Bilmen’in (ö. 1971)

19 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm İbn Teymiyye, Mecmûu Fetâvâ, 35 cilt, thk. Enver el-

Bâz – Âmir el-Cezzâr, İskenderiyye: Dâru’l-Vefa, 2005.
20 Alî el-Kârî, Mirkâtü’l-mefâtîh, 11 cilt, nşr. Muhammed Cemîl el-Attâr, Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1414/1994.
21 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Sâlim es-Seffârînî, Levâmiʿu’l-envâri’l-behiyye, 2 cilt, Dımaşk:

Müessesetü’l-Hâfikîn, 1402/1982.
22 Muhammed Reşîd Rızâ, Tefsîrü’l-Menâr, 12 cilt, y.y.: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-Âmme li’l-Kitâb,

1990.
23 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, 10 cilt, haz. İsmail Karaçam v.dğr., İstanbul:

Azim Dağıtım, 1992.
24 Ömer Rıza Doğrul, Tanrı Buyruğu (Kur’ân-ı Kerîm’in Tercüme ve Tefsir-i Şerifi), 2 cilt, 3. bs., İstanbul:

Bilgi Yayınevi, 1955.
25 Sıddîk Hasan Han, Katfü’s-semer fî beyâni ʿ akîdeti ehli’l-eser, thk. Âsım b. Abdillah el-Karyûtî, Kahire:

‘Âlemü’l-Kütüb, 1404/1984.
26 Tâhir el-Cezâirî, el-Cevâhirü’l-kelâmiyye, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1407/1986.

28 Muhammed el-Gazzâlî, ‘Akîdetü’l-müslim, thk. Dâliyâ Muhammed İbrahim, 4. bs., Kahire: Nehdatü

Mısır, 2005.
29 Seyyid Sâbık, el-‘Akâidü’l-İslâmiyye, Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, t.y.
30 Saîd Ramazan el-Bûtî, Kübre’l-yakîniyyâti’l-kevniyye: Vücûdü’l-hâlik ve vazîfetü’l-mahlûk, Dımaşk:

Dâru’l-Fikr, 1417/1997.
31 Muhammed Nâsırüddin el-Elbânî, Kıssatü’l-mesîhi’d-deccâl ve nüzûli ‘Îsâ ‘aleyhi’s-salâtü ve’s-selâm,

Amman: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, 1421/2000.
32 Mustafa el-Adevî, Ahbârü’d-deccâl ve İbni’s-Sayyâd, Riyad: Kısmü’n-Nevâdir, t.y.
33 Ebû Meryem Mecdî Fethî es-Seyyid, Kıssatü hurûci’l-mesîhi’l-deccâl, Tanta: Dâru’s-Sahâbe li’t-Türâs,

1997.
34 Saîd Eyyûb, ‘Akîdetü’l-mesîhi’d-deccâl fi’l-edyân, Beyrut: Dâru’l-Hâdî, 1991.

161. Daha geniş bilgi için bkz. Zeki Sarıtoprak, “el-

Mesîhü’d-deccâl fi’l-akîdeti’l-İslâmiyye”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 1 (1995),

s. 124.
84 Daha geniş bilgi için bkz. Sarıtoprak, İslama ve Diğer Dinlere Göre Deccal., s. 47.
85 Süfyan es- Sevri (ö. 161/777), Taberî (ö. 310/923), Zemahşerî, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Kurtubî

(ö. 671/1273), Nizâmeddin en-Nîsâbûrî (ö. 730/1329), İbn Hacer el-Askalânî, Sehâvî (ö. 902/1497) ve

hasebiyle aslında cennetinin cehennem, cehenneminin ise cennet olduğu rivayetlerde

bahsedilen hususlardandır.93

Deccâlden bahseden hadis rivayetleri arasında İslâm dünyasında en fazla meşhur

olan ve İslâm âlimlerinin üzerlerinde pek çok tartışmada bulunduğu iki mesele ön plana

çıkmaktadır. Bunlar İbn Sayyâd (ö. 63/683) ile ilgili rivayetler ve Temîm ed-Dârî’nin (ö.

40/661) “Cessâse” kıssasıdır. Tabakat kitaplarının ekseriyetine göre Yahudi asıllı olduğu

düşünülen İbn Sayyâd, Hz. Peygamber (s.a.v.) zamanında yaşamıştır. Deccâlle benzer

özellikler taşıması hasebiyle kendisi deccâl olarak itham edilmiştir.94 Kâhinlik yapması,

garip hâller sergilemesi ve özellikle peygamberlik iddiasında bulunması gibi sebeplerle

deccâl olarak nitelendirilmiştir. Zira Hz. Ömer (ö. 23/644), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693)

ve Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) gibi sahâbenin önde gelen isimleri onun deccâl olduğuna

inanmışlardır. Öyle ki Câbir bu hususta yemin etmiş, Hz. Ömer’in de İbn Sayyâd’ın

deccâl olduğuna dair Hz. Peygamber’in (s.a.v.) yanında yemin etmiş olduğundan, onun

da kendisine bir itirazda bulunmadığından bahsetmiştir.95 Bir rivayette ise İbn Sayyâd’ın

deccâl olarak anılmaktan rahatsız olduğu ve arkadaşı olan Ebû Saîd el-Hudrî’ye (ö.

74/693-94) deccâl olmadığını kanıtlamak için birtakım aklî deliller sunduğu

görülmektedir.96 Başka bir rivayette ise önceki durumun aksine, insanlar kendisine deccâl

olmak isteyip istemediğini sorduklarında “Böyle bir görev teklif edilse reddetmezdim.”97

diye cevap verdiği anlatılmaktadır.

üzerine olduğunu, maddenin de galat-ı meşhura göre isimlendirildiğini dile getirmiştir. Ferîd Vecdî,

Dâʾiretü’l-maʿârifi’l-karni’l-ʿişrîn, c. 8, s. 788.
122 Ferîd Vecdî’nin deccâl hakkında rivayetlerini iktibas ettiği râvilerden bazıları şunlardır: Ebû Ubeyde b.

Cerrâh (ö. 18/639), Esmâ bint Yezîd (ö. 30/650), Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654), Huzeyfe b. Yemân (ö.

36/656), Nevvas b. Sem‘an (ö. 50/670), İmrân b. Husayn (ö. 52/672), Fâtıma bint Kays, Ebû Hüreyre,

Abdullah b. Ömer, Ebû Saîd el-Hudrî, Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12), Amr b. Hâris (ö. 148/765), Ümmü

Şerîk (ö.?). Daha geniş bilgi için bkz. Ferîd Vecdî, Dâʾiretü’l-maʿârifi’l-karni’l-ʿişrîn, c. 8, ss. 788-94.
123 Ferîd Vecdî, Dâʾiretü’l-maʿârifi’l-karni’l-ʿişrîn, c. 8, s.

159-60.
130 Mahmûd Ebû Reyye’nin eserine bazı İslâm âlimleri tarafından reddiyeler yazılmıştır. Bunlardan bazıları

şunlardır: Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî, el-Envârü’l-kâşife limâ fî kitâbi Edvâʾ ʿ ale’s-

sünneti’l-Muhammediyye mine’z-zelel ve’t-tadlîl ve’l-mücâzefe, Kahire, 1378/1958; Muhammed

Abdürrezzâk Hamza, Zulümâtü Ebî Reyye emâme Edvâʾi’s-sünneti’l-Muhammediyye, Kahire,

1379/1959; Muhammed Ebû Şehbe, Difâʿ ʿani’s-sünne ve reddü şübehi’l-müsteşrikîn ve küttâbi’l-

muʿâsırîn, Kahire, 1387/1967.Bu reddiyeler ile birlikte kendisinin ortaya koymuş olduğu iddiaları

tartışmak ve değerlendirmek isteyen âlimler de bulunmuştur. Lakin kendisi bu tartışmalara girmekten

kaçınmıştır. Daha geniş bilgi için bkz. Nûreddîn Itr – M. Yaşar Kandemir, “Ebû Reyye”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1994, c.

bulunan problemlerin deccâl hususunda da bulunduğunu ifade etmektedir.

Müellif, deccâl hakkında bazı hadisleri ele alır ve metin açısından tenkit eder.

Konuyla ilgili birçok rivayette deccâlin Mekke ve Medine gibi şehirlere

etmektedir. Bunlar; Hz. Muhammed (s.a.v.), Ebû Hanîfe, Selâhaddîn-i Eyyûbî (ö. 589/1193), Fatih

Sultan Mehmet (ö. 886/1481) ve Mustafa Kemal Atatürk’tür (ö. 1938). Yazar, Hz. Peygamber’in (s.a.v.)

kilise babaları, Ebû Hanîfe’nin Emevî yardakçıları, Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin Haçlı dinciliği vaizleri,

Fatih Sultan Mehmet’in papalık, Atatürk’ün ise Müslüman yaftalı dinciler tarafından deccâl ilan

edildiğinden bahsetmektedir.

188 Bilmen, Muvazzah İlm-i Kelam: Açıklamalı İlm-i Kelam Dersleri, s. 337.
189 M. Yaşar Kandemir, “İbnü’s-Siddîk, Ebü’l-Fazl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul,

2000, c. 21, ss. 206-7.
190 Gumâri’nin eserinde iktibaslarda bulunduğu bazı âlimler: Ahmed b. Hanbel, İmam Eş‘arî, İbn Rüşd (ö.

520/1126), İbn Atiyye el-Endelüsî (ö. 541/1147), Kâdî İyâz (ö. 544/1149), Şehristânî (ö. 548/1153),

Kurtubî, İmam Süyûtî, Şevkânî. Daha geniş bilgi için bkz. Gumârî, İkâmetü’l-burhân ʿalâ nüzûli ʿÎsâ fî

âhiri’z-zamân, ss. 99-108. Yazarın eserinde iktibasta bulunduğu Kâdî İyâz, Hz. Îsâ’nın (a.s.) nüzûlünün

bazı Mu‘tezile ve Cehmiyye mensupları tarafından kabul edilmediğini ifade etmiştir.